
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/08/2020
Nome allegato: 137_7_2020.pdf
CIG: 6788192140
Nome procedura: Affidamento del servizio di vigilanza presso gli
immobili Inps della Direzione Regionale Abruzzo.



 
 
 
 
        
                              Direzione Regionale Abruzzo 
 

 

1 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 08/07/2020  

  

OGGETTO: “Servizio di vigilanza presso gli immobili di competenza della 
Direzione Regionale Abruzzo dell’INPS” rinnovo contrattuale per il periodo di un 
ulteriore anno – dal 1 settembre 2020 al 31 agosto 2021.  

 
CIG originario: 6788192140 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 8 del mese di luglio,  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTA   la legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

 
VISTO   il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 
 

VISTO   il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 
2003; 

 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

VISTA   la legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
 

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 
VISTO   il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come da 
ultimo modificato con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 
VISTO   l’ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, 

adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019, emanata 
dall’organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione;     

 

VISTA   la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del giorno 11 dicembre 2019, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente di livello generale della 
Direzione Regionale Abruzzo, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
per il periodo dal 2020 al 2022 (PTPCT), adottato dall’Istituto con 

determinazione n. 14 del 29 gennaio 2020 dell'Organo munito dei 
poteri del Consiglio di Amministrazione; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 

dicembre 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 
maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 

2020; 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 

Contratti Pubblici (di seguito denominato Codice); 
 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, avvengano mediante l’utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici; 

 
PRESO ATTO del disciplinare di gara della “procedura aperta in ambito 

comunitario, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, volta 

all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della 
Direzione regionale ABRUZZO dell’INPS»“, il cui art. 5, punto 2, 

stabiliva che “sarà facoltà della Stazione Appaltante provvedere 
all’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di quelli 
già affidati con la presente procedura, ai sensi dell’art. 63, comma 

5°, del Codice, per un periodo annuale […]”; 
 

PRESO ATTO della determinazione del Direttore regionale n. 197 del 26 maggio 
2017, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di vigilanza 
presso gli immobili della Direzione regionale INPS dell’Abruzzo, e 

richiamati anche gli atti della procedura di affidamento del servizio 
di vigilanza in essere, oltre che il contratto stipulato con l’operatore 

economico aggiudicatario in data 20 luglio 2017, con durata pari a 
mesi 36 e la cui esecuzione è iniziata in data 1 settembre 2017, 
nonché, da ultimo, della determinazione del Direttore regionale n. 

172 del 30 maggio 2019, relativa all’impegno di spesa necessario 
per il solo periodo dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre dello stesso 

anno, pari ad € 500.000,00, IVA inclusa; 
 

PRESO ATTO della PEI INPS.0017.09/12/2019.0166849, inviata dalla Direzione 
centrale Risorse strumentali e centrale unica acquisti, avente ad 
oggetto “Vigilanza armata Direzione regionale Abruzzo - ripetizione 

annuale dei servizi di vigilanza - spazio condiviso su File Server - 
Cartella condivisa Vigilanza territoriale ASP - format "gare vigilanza 

assistite”, in cui si autorizza ad avviare, nell’anno 2021, la gara per 
il nuovo affidamento del servizio in oggetto, per gli anni successivi 
alla scadenza del periodo di ripetizione del servizio;  

 
PRESO ATTO del contenuto della predetta PEI della Direzione centrale Risorse 

Strumentali e centrale unica acquisti e, in particolare, della specifica 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

indicazione in cui si chiarisce che le gare per il servizio di vigilanza 
presso le Direzioni regionali riceventi “saranno espletate da ciascuna 
delle Direzioni regionali secondo il piano di scadenza dei rispettivi 

contratti nella modalità di “gara assistita” che prevede, ferma la 
natura di Stazione Appaltante assunta da ciascuna Direzione 

regionale, il coinvolgimento di questa Direzione centrale nella 
trasmissione di format e nella revisione della documentazione 
successivamente predisposta ai fini della pubblicazione, nonché nella 

collaborazione durante lo svolgimento dei principali passaggi della 
procedura”; 

 
PRESO ATTO, di conseguenza, che questa Direzione regionale deve determinare 

in aderenza ai format predisposti dalla citata direzione centrale, 

seguendone il contenuto; 
 

RILEVATO quanto previsto dall’art. 5, punto 2, del predetto disciplinare di gara, 
il cui contenuto è ripreso dall’art. 3, punto 7, del predetto contratto 
del 20 luglio 2017, stipulato fra questa Direzione regionale e 

l’aggiudicatario R.T.I. Aquila S.r.l. – Italpol Grobal Security Soc. 
Coop. a r.l., e che nei formati predisposti ed inviati a questa 

Direzione regionale dalla Direzione centrale Risorse strumentali e 
centrale unica acquisti si indica di procedere al rinnovo del contratto, 
considerandolo come una opzione compresa nell’art. 5, punto 2 del 

disciplinare di gara citato e nell’art. 3, punto 7, del richiamato 
contratto che prevedeno la ripetizione del servizio già affidato;  

 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, ove si 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale, sono 

tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

 

RILEVATO che, ad oggi, non sono attive Convenzioni Consip inerenti il servizio 
in oggetto indicato e che, comunque, ai sensi dell’art. 1, comma 

495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, (legge di Stabilità per 
l’anno 2016), qualora Consip S.p.A. attivi una convenzione per i 

servizi di vigilanza di cui trattasi, l’Istituto potrà recedere dal 
contratto in ogni momento, anche prima della naturale scadenza 
dello stesso, senza che l’operatore economico aggiudicatario possa 

avanzare pretesa alcuna, se non per le prestazioni già espletate; 
 

RILEVATO che gli impegni di spesa assunti nelle precedenti annualità, per 
coprire gli oneri derivanti dal pagamento del servizio in oggetto 
indicato, lasciano presumere che nell’anno 2020 occorrerà 

impegnare almeno la medesima somma pari ad € 500.000,00, oneri 
fiscali inclusi, sulla posizione finanziaria 5U1104014.03; ciò anche in 

considerazione dell’attuale emergenza da COVID 19 e delle attività 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

inerenti il front end, che hanno richiesto e richiederanno un 
probabile incremento del servizio di vigilanza, con conseguente 
aumento della presumibile spesa; 

 
PRESO ATTO che, in aderenza alle indicazioni contenute della più volte citata 

PEI della Direzione centrale Risorse strumentali e centrale unica 
acquisti,  nel quadriennio 2021-2025 è previsto uno stanziamento 
pari ad € 550.000,00, oneri fiscali inclusi; 

    
PRESO ATTTO che l’attuale aggiudicataria contraente RTI Aquila s.r.l.  

(Mandataria) – ITALPOL GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. 

(Mandante) ha manifestato, mediante comunicazioni del 

05/05/2020 e dell’11/05/2020 - prot. 
INPS.3880.13/05/2020.0002497 E - alla Direzione Regionale 
Abruzzo la propria disponibilità al rinnovo annuale del contratto in 

vigore tra le parti, alle stesse condizioni economiche, in conformità 
alle quantità ed alle caratteristiche prestazionali definite nel piano 

degli interventi attualmente vigente, nonché nel rispetto delle 
ulteriori prescrizioni riportate nel contratto sottoscritto in data 20 
luglio 2017 ed in corso di esecuzione, significando, per giunta, 

quanto segue: “Le tariffe economiche applicate sino ad oggi non ci 
consentono  di proporre condizioni economiche più favorevoli per la 

stazione appaltante, tuttavia si comunica che questo RTI, nel corso 
della durata contrattuale, non si è avvalso di quanto previsto 
dall’Art. 7-bis del contratto (Revisione del corrispettivo) e si 

impegna a non farne richiesta”; 
 

RILEVATO che le circostanze evidenziate dall’operatore economico 
aggiudicatario nella predetta comunicazione in data 11 maggio 2020 

sono veritiere, in quanto, in ordine all’impossibilità di proporre 
condizioni economiche più favorevoli, è stato accertato che l’offerta 
economica venne sottoposta a verifica del rispetto delle soglie di 

anomalia già al tempo della originaria aggiudicazione, e, in ordine 
alla revisione del corrispettivo, non è stata effettivamente chiesta 

alcuna modifica di esso;  
 
PRESO ATTO che sulla predetta posizione finanziaria 5U1104014.03 sono 

attualmente disponibili € 500.000,00; 
 

PRESO ATTO che si provvederà ad inoltrare, su piattaforma SIGEC, la richiesta 
di prenotazione dei fondi per il periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 
agosto 2021;  

 
PRESO ATTO che nella citata determinazione del Direttore regionale n. 172 del 

30 maggio 2019 si confermava come responsabile unico del 
procedimento (di seguito RUP) il sig. Giuseppe Pietro Rodorigo, 
attualmente collocato in quiescenza;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 

 
RILEVATO, quindi, che è necessario procedere alla sostituzione del RUP in 

precedenza nominato; 

 
VISTO   l’art. 31 del codice, rubricato ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni, il quale prescrive che 
la stazione appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, 
nomini un RUP, selezionato tra i dipendenti di ruolo dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione, e di competenze 

professionali adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 

in data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 
 
CONSIDERATO che il dirigente individuato nel caso specifico per svolgere le 

funzioni di RUP, dott. Roberto Di Natale, è figura professionale 
idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del codice e dalle 

predette linee guida; 
 
PRESO ATTO della relazione in data 8 luglio 2020 del dirigente dell’Area 

dirigenziale Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 
 

PRESTO ATTO, dalla predetta relazione del dirigente dell’Area dirigenziale 
Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio, che sussistono 
le condizioni per poter procedere alla ripetizione del servizio per il 

periodo annuale, nella forma del rinnovo indicata negli atti 
predisposti dalla Direzione centrale Risorse strumentali e centrale 

unica acquisti, in quanto sussistono le seguenti condizioni: 1. parità 
di condizioni fra gli operatori economici, perché sin dal primo atto 
dell’originario affidamento è stata prevista l’opzione di ripetizione e 

l’importo dell’anno ulteriore è stato compreso nel valore 
dell’affidamento; 2. tempo predeterminato e limitato, in questo caso 

pari a 12 mesi e già stabilito sia nel predetto disciplinare di gara sia 
nel contratto sottoscritto in data 20 luglio 2017; 3. indicazione della 

possibilità di procedere al rinnovo negli atti di gara; 4. facoltà 
esercitata in modo espresso e con adeguata motivazione, con una 
specifica comunicazione all'appaltatore, prima della scadenza del 

contratto originario; 
 

DETERMINA 
 
- il rinnovo per un anno, dal 1 settembre 2020 al 31 agosto 2021, 

dell’affidamento in favore del RTI Aquila s.r.l.  (Mandataria) – ITALPOL 
GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. (Mandante) del “Servizio di vigilanza 

presso gli immobili della Direzione regionale Abruzzo dell’INPS”; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 

 
- di autorizzare l’impegno, per tutte le ragioni indicate in premessa e nei limiti 

dell’attuale disponibilità di spesa, della somma complessiva, oneri fiscali 

inclusi, pari ad € 500.000,00, sulla posizione finanziaria 5U1104014.03, 
esercizio 2020, per il pagamento delle spese derivanti dall’esecuzione del 

servizio in oggetto nell’anno in corso; rilevando che sarà necessario assumere 
un ulteriore impegno di spesa nell’esercizio in 2021, per il periodo dal 1 
gennaio 2021 al 31 agosto 2021; 

 
- di conferire al dott. Roberto Di Natale, dirigente dell’Area dirigenziale Gestione 

risorse personale, strumentali e patrimonio presso questa Direzione regionale, 
il ruolo di responsabile unico del procedimento, sia riguardo l’esecuzione del 
contratto attualmente in essere, sia riguardo l’esercizio della facoltà di rinnovo 

annuale del servizio in oggetto; 
 

- di dare mandato al nominato responsabile unico del procedimento di porre in 
essere tutti gli atti necessari al perfezionamento del rinnovo contrattuale, 
entro il termine del 19 luglio 2020.  

 
Visto n. 3880-2020-V0052  Prenotazione n. 2203800077 

 
 

Il Direttore regionale 

Luciano Busacca 
F.to in originale  


